
  

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

LICEO ARTISTICO-LICEO ARTISTICO c/o Casa Circondariale – LICEO 

SCIENTIFICO- 

“Paolo Anania De Luca” 
C.F.: 80006690640 - codice fatturazione: UF0PRJ 

Via Scandone, 66 83100 AVELLINO Tel. +39082537081 Fax +390825780987 
E.mail: avis02400v@istruzione.it – P.E.C. avis02400v@pec.istruzione.it –  

Web http://isissdeluca.edu.it/ 

 

All’Albo e Sito Web dell’Istituto 

OGGETTO: determina a contrarre di cui al progetto “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione” afferente al Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU  

Cod. Progetto: 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-12  - CUP: F39J21010740006 - CIG: Z213402961 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, 
così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 2018 “Nuovo regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTA la nota ministeriale, riferita all’avviso sopra specificato, con la quale l’Autorità di Gestione 
del PON ha comunicato l’elenco regionale dei progetti autorizzati al finanziamento, sulla base 
delle graduatorie definitive, pubblicata con nota Prot. m_pi.AOODGEFID.REGISTRO DEI 
DECRETI DIRETTORIALI(R).0000353.26-10-2021; 

VISTA la nota ministeriale Prot. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021, riferita all’avviso sopra 
specificato, con la quale l’Autorità di Gestione del PON ha comunicato a codesta Istituzione 
Scolastica l’autorizzazione all’avvio del progetto; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto 
VISTA la delibera del Consiglio Istituto che ratifica l’assunzione in bilancio del Progetto autorizzato; 
CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, 
n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

 





  

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

LICEO ARTISTICO-LICEO ARTISTICO c/o Casa Circondariale – LICEO 

SCIENTIFICO- 

“Paolo Anania De Luca” 
C.F.: 80006690640 - codice fatturazione: UF0PRJ 

Via Scandone, 66 83100 AVELLINO Tel. +39082537081 Fax +390825780987 
E.mail: avis02400v@istruzione.it – P.E.C. avis02400v@pec.istruzione.it –  

Web http://isissdeluca.edu.it/ 

 

VISTA la circolare M.I.U.R. - prot. n. AOODGAI/2674 del 05 marzo 2013, con la quale si comunica 
alle istituzioni scolastiche l’obbligo e non più la facoltà, a seguito di emanazione della legge 
24 dicembre 2012 n. 228, art. 149 e 150, che modificano i comma 449 e 450, art. 1 della legge 
27 dicembre 2006 n. 296, di rivolgersi alle convenzioni stipulate da Consip spa per l’acquisto 
di beni e servizi, verificando preventivamente la presenza o meno di prodotti uguali a quelli 
indicati nel capitolato di gara confrontando il prezzo, ma garantendo comunque la possibilità 
di procedere con il dettato del D. Lgs 50/2016 Codice degli Appalti per gli acquisti in 
economia (modificato e integrato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e ss. mm. e 
ii.), pubblicando un bando di gara; 

VISTO che l’obbligatorietà di fare ricorso alle convenzioni attive è, ovviamente, legata alla 
circostanza che il bene da acquistare sia reperibile attraverso una delle convenzioni aperte. 

VISTA la circolare M.I.U.R. - prot. n. AOODGAI/3354 del 20 marzo 2013, con la quale si 
comunicano 
alle istituzioni scolastiche precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche 
mediante convenzioni Consip alla luce del D.L. 95/2012 e della legge 228/2012; 

VISTO che alla data odierna, sul sito www.acquistinretepa.it NON esiste convenzione attiva CONSIP 
per l'acquisto diretto dei prodotti e servizi oggetto del bando (fornitura chiavi in mano di 
Monitor Interattivi ed accessori); 

VISTA la peculiarità del progetto, e che ai fini dell’attuazione del medesimo è inderogabilmente 
necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non 
facilmente scorporabili, tali da non formare oggetto di convenzione presente su 
www.acquistinretepa.it; 

VISTE Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” - Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
- Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018. Dove all’art. 3 Paragrafo 3.6 viene precisato l’obbligo di rotazione da 
applicare nelle procedure di gara salvo casi eccezionali; 

VISTA la legge n.120 del 11 settembre 2020 e ss.mm. ed integrazioni, «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) recanti Procedure per 
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite richiesta di offerta su MEPA (RdO), con la 
quale l’Amministrazione richiede, a fornitori selezionati tramite sorteggio automatico, offerte 
personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze; 

TENUTO CONTO che in deroga al principio di rotazione si è deciso di invitare anche la ditta affidataria 
uscente per le seguenti motivazioni: 

1) Per garantire la continuità didattica ed uniformare la dotazione fra le varie classi, con prodotti per 
quanto possibile simili al fine di consentire lo scambio di informazioni fra i ragazzi facilitando gli 
apprendimenti (apprendimento fra pari), e per garantire ai docenti un ambiente hardware e software 
uniforme tra le varie classi, 

2) Per il grado di soddisfazione della precedente fornitura particolarmente elevato, considerato che non 
si sono verificati difetti nella merce ricevuta e l’affidatario si è dimostrato puntuale nel rispetto dei 
tempi, ineccepibile in ogni passaggio della procedura, nonché disponibile per ogni problematica 
emersa; 



  

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

LICEO ARTISTICO-LICEO ARTISTICO c/o Casa Circondariale – LICEO 

SCIENTIFICO- 

“Paolo Anania De Luca” 
C.F.: 80006690640 - codice fatturazione: UF0PRJ 

Via Scandone, 66 83100 AVELLINO Tel. +39082537081 Fax +390825780987 
E.mail: avis02400v@istruzione.it – P.E.C. avis02400v@pec.istruzione.it –  

Web http://isissdeluca.edu.it/ 

 

  RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b del D.lgs. n. 50 del 2016 (e successive modifiche 
e integrazioni). 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  
DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura negoziata previa consultazione per l’affidamento della fornitura di Monitor Interattivi 
ed accessori. Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante sorteggio su 
MEPA. Il numero di operatori da invitare sarà 5 di cui 4 a sorteggio automatico da MEPA e 1 dei fornitori 
dell’Istituzione Scolastica, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello del prezzo più basso, ai sensi 
dell’articolo 95 del decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 2016 (e successive modifiche e integrazioni). 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di: 
di € 47.452,98 (euro quarantasettemilaquattrocentocinquantadue/98) compreso di IVA - ossia € 38.895,88 IVA 
esclusa 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario. 
 

 
 

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Rosaria Siciliano. 

Prof.ssa Maria Rosaria Siciliano 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

Si approva il capitolato tecnico allegato ed il disciplinare di gara. 
Art. 5 Approvazione atti allegati 



  

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

LICEO ARTISTICO-LICEO ARTISTICO c/o Casa Circondariale – LICEO 

SCIENTIFICO- 

“Paolo Anania De Luca” 
C.F.: 80006690640 - codice fatturazione: UF0PRJ 

Via Scandone, 66 83100 AVELLINO Tel. +39082537081 Fax +390825780987 
E.mail: avis02400v@istruzione.it – P.E.C. avis02400v@pec.istruzione.it –  

Web http://isissdeluca.edu.it/ 

 

CAPITOLATO TECNICO 

ISISS "De Luca" Avellino 

                   Acquisti Monitor digitali per la didattica 

                        € 47.452,98 IVA inclusa 

Pos. Q.tà  

1 14 SCHERMO INTERATTIVO ULTRA-HD 65” AVANZATO CON ANDROID E CLOUD 

Schermo interattivo formato 65” 4K e 20 tocchi contemporanei, dotato di app di mirroring e PC Android integrati e 

corredato da licenza di classe minimo 15 anni di piattaforma collaborativa tipo LEARNHUB.  

Tecnologia interattiva: Tecnologia tipo V-SENSE touch per scrittura con dita, stilo e oggetti. Riconoscimento dei 

gesti (scrivo con dita o oggetto, cancello con palmo della mano, funzione “pinch to zoom” con tre dita). 2 Penne 

intelligenti (riconoscimento automatico scrittura o gomma senza necessità di selezione da pentray o da menù). 

Display a cristalli liquidi (LCD) IPS con tecnologia zero-air gap 

sensore di movimento; sensore di luce ambientale; 2 penne con aggancio magnetico;  bottone multifunzione 

programmabile 

Risoluzione nativa 3840 x 2160 pixels - 4K Ultra High Definition 60 Hz 

Luminosità tipica 350 cd/m² 

Contrasto 1200:1, dinamico 4000:1 

Angolo di visione 178° / 178° 

Profondità colore: 1.073 miliardi colori (10 bit) 

Tempo di risposta tipico: 8 ms 

Durata minima di funzionamento pannello: 50,000 ore 

Precisone del tocco: ± 1 mm 

Ingressi: tassativo almeno 1x USB Tipo-C (unico connettore per trasmettere video, audio, touch e alimentazione 

fino a 45W), 4x HDMI 2.0, 1x VGA (DE-15 maschio), audio jack (connettore 3.5 mm TRS), 3x USB 3.0, 1x USB 2.0, 2x  

USB-B, 1x slot OPS (connettore JAE TX24), 1xRS232, 1x LAN (100 Mbit/sec) 

Uscite:  1x HDMI 2.0, 1x audio jack (connettore TRS), 1x digital coax S/PDIF (connettore RCA) 

Connessioni Wireless integrate:  wifi dual band 2.4 / 5 GHz (802.11 a/b/g/n/ac), Bluetooth: 4.2 

Speakers integrati: 2 x 16 Watt 

PC Android integrato con O.S. almeno versione 8.0, RAM: 3 GB, ROM: 32 GB, con applicazione di lavagna interattiva 

con foglio infinito per la creazione di contenuti, con funzioni di riconoscimento delle gesture e delle penne 

intelligenti. 

Compatibilità: Windows, Android, Macintosh OS X, Linux, Chrome OS 

Operatività certificata: 18 ore al giorno, 7 giorni su 7 

Peso massimo 41 kg 

Accessori inclusi: staffa VESA, manuale, telecomando, Cavo USB touch 5 metri, cavo HDMI 3 metri, 2 penne passive 

con riconoscimento automatico del colore, pen tray. 

Certificazioni Product CE, FCC 

Applicazione di mirroring per condividere lo schermo immediatamente sul display da qualsiasi dispositivo mobile 

(notebook, PC, tablet Windows e Android, iPad, iMac) e con supporto fino a 64 dispositivi collegati in 

contemporanea. Applicazione di mirroring estesa con controllo del PC via touch per client windows, deve essere 

possibile visualizzare e controllare attraverso il touch del monitor interattivo un PC windows tramite rete wireless, 

senza l’utilizzo di alcun cavo. Presentazione wireless da 6 fonti contemporanee (split-screen 6 sorgenti)  



  

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

LICEO ARTISTICO-LICEO ARTISTICO c/o Casa Circondariale – LICEO 

SCIENTIFICO- 

“Paolo Anania De Luca” 
C.F.: 80006690640 - codice fatturazione: UF0PRJ 

Via Scandone, 66 83100 AVELLINO Tel. +39082537081 Fax +390825780987 
E.mail: avis02400v@istruzione.it – P.E.C. avis02400v@pec.istruzione.it –  

Web http://isissdeluca.edu.it/ 

 

Software Autore collaborativo su cloud, sviluppato dallo stesso produttore dello schermo interattivo, con licenza 

valida per almeno 15 anni (pena esclusione) con ulteriori licenze per 7 docenti contemporanei 5 anni (non sono 

ammesse licenze con funzionalità limitate). 

Il software deve avere tutte le seguenti funzioni minime, pena esclusione:  

• Funzione di lavagna interattiva integrato con sistema per la didattica a distanza (videoconferenza docente – allievi 

ed invio contemporaneo lavoro alla lavagna, senza necessità di software di terze parti o di installazione 

applicazioni aggiuntive) 

• Interazione con strumenti geometrici fisici – deve essere possibile utilizzare strumenti fisici opzionali del 

medesimo produttore (tipo Righello, Squadra e Compasso) sulla superficie di scrittura del display, per vedere 

comparire linee di costruzione e supporti al disegno geometrico;  

• Applicazione gratuita per Android ed IOS, per scattare foto con lo smartphone, ritagliare il particolare 

interessante e ritrovarlo istantaneamente nella galleria sulla piattaforma cloud sotto forma di “oggetto” 

trasferibile sul canvas con un click; 

• Galleria con centinaia di contenuti 3D animati interattivi e di simulazione virtuale, completi di descrizioni 

teoriche multi lingue, collegamenti ipertestuali ad altri contenuti, strumenti di condivisione avanzati e 

strumenti per la realtà aumentata fruibili tramite webcam; 

• Galleria di contenuti foto e video con motore di ricerca integrato che permette l’importazione automatica dal 

web dei contenuti;  

• Tool fluttuante di accesso rapido personalizzabile con possibilità di selezionare fino a minimo 36 funzioni;  

• Funzione Post-it per annotazioni fluttuanti sull’area di lavoro; 

• Modalità Multi Utente su schermo interattivo con contenuti duplicabili fino a 4 utenti contemporanei in aree 

separate, con toolbar distinte per ogni utente, per esercitazioni alla lavagna da 2 a 4 allievi; 

• Modalità Collaborativa - Permettere all’insegnante di avviare una sessione collaborativa in cui gli studenti 

contribuiscono, in modalità sincrona o asincrona, dal proprio device, apportando contenuti personali alla lezione, 

secondo la cosiddetta metodologia della FLIPPED CLASSROOM; 

• Possibilità di generare Sondaggi Istantanei a cui la classe risponde con PC o tablet, visualizzando subito dopo sullo 

schermo interattivo il risultato espresso in varie tipologie di grafici. 

• Programma di formazione online con accesso dedicato per apprendere in autonomia le funzionalità dello 

schermo interattivo. Deve essere composto da una serie di videocorsi (della durata complessiva minima di 40 

minuti) che devono coprire i seguenti argomenti:  

- primo avvio; 

- la schermata Home;     

- la Whiteboard; 

- la modalità Present; 

- Learnhub funzioni principali; 

- Learnhub libreria di contenuti; 

- Learnhub strumenti di condivisione; 

• Manuale di formazione dettagliato in italiano che comprenda le spiegazioni passo-passo delle funzioni 

caratteristiche sopra elencate comprensive di immagini esplicative, da allegare all’offerta tecnica (pena esclusione).  

Garanzia diretta del produttore 8 anni con registrazione (la garanzia deve risultare dal depliant ufficiale 

pubblicato sul sito del produttore; indicare nell’offerta tecnica il link alla brochure, pena esclusione). 

La ditta offerente deve essere certificata dal produttore o dal distributore nazionale per la vendita, l'assistenza 

e la formazione all'uso dello schermo e dei software, allegare tale certificazione nella documentazione tecnica, 

a pena di esclusione. 



  

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

LICEO ARTISTICO-LICEO ARTISTICO c/o Casa Circondariale – LICEO 

SCIENTIFICO- 

“Paolo Anania De Luca” 
C.F.: 80006690640 - codice fatturazione: UF0PRJ 

Via Scandone, 66 83100 AVELLINO Tel. +39082537081 Fax +390825780987 
E.mail: avis02400v@istruzione.it – P.E.C. avis02400v@pec.istruzione.it –  

Web http://isissdeluca.edu.it/ 

 

Il personale tecnico della ditta deve essere certificato dal produttore per la formazione all’uso del sistema autore 

e dei contenuti interattivi e di simulazione 3D, oggetto dell’offerta, allegare tale certificazione nella 

documentazione tecnica, a pena di esclusione. 

Pos. Q.tà  

2 1 SCHERMO INTERATTIVO ULTRA-HD 75” AVANZATO CON ANDROID E CLOUD 

Schermo interattivo formato 75” 4K e 20 tocchi contemporanei, dotato di app di mirroring e PC Android integrati e 

corredato da licenza di classe minimo 15 anni di piattaforma collaborativa tipo LEARNHUB.  

Tecnologia interattiva: Tecnologia tipo V-SENSE touch per scrittura con dita, stilo e oggetti. Riconoscimento dei 

gesti (scrivo con dita o oggetto, cancello con palmo della mano, funzione “pinch to zoom” con tre dita). 2 Penne 

intelligenti (riconoscimento automatico scrittura o gomma senza necessità di selezione da pentray o da menù). 

Display a cristalli liquidi (LCD) IPS con tecnologia zero-air gap 

sensore di movimento; sensore di luce ambientale; 2 penne con aggancio magnetico;  bottone multifunzione 

programmabile 

Risoluzione nativa 3840 x 2160 pixels - 4K Ultra High Definition 60 Hz 

Luminosità tipica 350 cd/m² 

Contrasto 1200:1, dinamico 4000:1 

Angolo di visione 178° / 178° 

Profondità colore: 1.073 miliardi colori (10 bit) 

Tempo di risposta tipico: 8 ms 

Durata minima di funzionamento pannello: 50,000 ore 

Precisone del tocco: ± 1 mm 

Ingressi: tassativo almeno 1x USB Tipo-C (unico connettore per trasmettere video, audio, touch e alimentazione 

fino a 45W), 4x HDMI 2.0, 1x VGA (DE-15 maschio), audio jack (connettore 3.5 mm TRS), 3x USB 3.0, 1x USB 2.0, 2x  

USB-B, 1x slot OPS (connettore JAE TX24), 1xRS232, 1x LAN (100 Mbit/sec) 

Uscite:  1x HDMI 2.0, 1x audio jack (connettore TRS), 1x digital coax S/PDIF (connettore RCA) 

Connessioni Wireless integrate:  wifi dual band 2.4 / 5 GHz (802.11 a/b/g/n/ac), Bluetooth: 4.2 

Speakers integrati: 2 x 16 Watt 

PC Android integrato con O.S. almeno versione 8.0, RAM: 3 GB, ROM: 32 GB, con applicazione di lavagna interattiva 

con foglio infinito per la creazione di contenuti, con funzioni di riconoscimento delle gesture e delle penne 

intelligenti. 

Compatibilità: Windows, Android, Macintosh OS X, Linux, Chrome OS 

Operatività certificata: 18 ore al giorno, 7 giorni su 7 

Peso massimo 55 kg 

Accessori inclusi: staffa VESA, manuale, telecomando, Cavo USB touch 5 metri, cavo HDMI 3 metri, 2 penne passive 

con riconoscimento automatico del colore, pen tray. 

Certificazioni Product CE, FCC 

Applicazione di mirroring per condividere lo schermo immediatamente sul display da qualsiasi dispositivo mobile 

(notebook, PC, tablet Windows e Android, iPad, iMac) e con supporto fino a 64 dispositivi collegati in 

contemporanea. Applicazione di mirroring estesa con controllo del PC via touch per client windows, deve essere 

possibile visualizzare e controllare attraverso il touch del monitor interattivo un PC windows tramite rete wireless, 

senza l’utilizzo di alcun cavo. Presentazione wireless da 6 fonti contemporanee (split-screen 6 sorgenti)  

Software Autore collaborativo su cloud, sviluppato dallo stesso produttore dello schermo interattivo, con licenza 

valida per almeno 15 anni (pena esclusione) con ulteriori licenze per 7 docenti contemporanei 5 anni (non sono 

ammesse licenze con funzionalità limitate). 

Il software deve avere tutte le seguenti funzioni minime, pena esclusione:  



  

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

LICEO ARTISTICO-LICEO ARTISTICO c/o Casa Circondariale – LICEO 

SCIENTIFICO- 

“Paolo Anania De Luca” 
C.F.: 80006690640 - codice fatturazione: UF0PRJ 

Via Scandone, 66 83100 AVELLINO Tel. +39082537081 Fax +390825780987 
E.mail: avis02400v@istruzione.it – P.E.C. avis02400v@pec.istruzione.it –  

Web http://isissdeluca.edu.it/ 

 

• Funzione di lavagna interattiva integrato con sistema per la didattica a distanza (videoconferenza docente 

– allievi ed invio contemporaneo lavoro alla lavagna, senza necessità di software di terze parti o di installazione 

applicazioni aggiuntive) 

• Interazione con strumenti geometrici fisici – deve essere possibile utilizzare strumenti fisici opzionali del 

medesimo produttore (tipo Righello, Squadra e Compasso) sulla superficie di scrittura del display, per vedere 

comparire linee di costruzione e supporti al disegno geometrico;  

• Applicazione gratuita per Android ed IOS, per scattare foto con lo smartphone, ritagliare il particolare 

interessante e ritrovarlo istantaneamente nella galleria sulla piattaforma cloud sotto forma di “oggetto” 

trasferibile sul canvas con un click; 

• Galleria con centinaia di contenuti 3D animati interattivi e di simulazione virtuale, completi di descrizioni 

teoriche multi lingue, collegamenti ipertestuali ad altri contenuti, strumenti di condivisione avanzati e 

strumenti per la realtà aumentata fruibili tramite webcam; 

• Galleria di contenuti foto e video con motore di ricerca integrato che permette l’importazione automatica 

dal web dei contenuti;  

• Tool fluttuante di accesso rapido personalizzabile con possibilità di selezionare fino a minimo 36 funzioni;  

• Funzione Post-it per annotazioni fluttuanti sull’area di lavoro; 

• Modalità Multi Utente su schermo interattivo con contenuti duplicabili fino a 4 utenti contemporanei in 

aree separate, con toolbar distinte per ogni utente, per esercitazioni alla lavagna da 2 a 4 allievi; 

• Modalità Collaborativa - Permettere all’insegnante di avviare una sessione collaborativa in cui gli studenti 

contribuiscono, in modalità sincrona o asincrona, dal proprio device, apportando contenuti personali alla lezione, 

secondo la cosiddetta metodologia della FLIPPED CLASSROOM; 

• Possibilità di generare Sondaggi Istantanei a cui la classe risponde con PC o tablet, visualizzando subito 

dopo sullo schermo interattivo il risultato espresso in varie tipologie di grafici. 

• Programma di formazione online con accesso dedicato per apprendere in autonomia le funzionalità 

dello schermo interattivo. Deve essere composto da una serie di videocorsi (della durata complessiva minima 

di 40 minuti) che devono coprire i seguenti argomenti:  

- primo avvio; 

- la schermata Home; 

- la Whiteboard; 

- la modalità Present; 

- Learnhub funzioni principali; 

- Learnhub libreria di contenuti; 

- Learnhub strumenti di condivisione; 

• Manuale di formazione dettagliato in italiano che comprenda le spiegazioni passo-passo delle funzioni 

caratteristiche sopra elencate comprensive di immagini esplicative, da allegare all’offerta tecnica (pena esclusione).  

Garanzia diretta del produttore 8 anni con registrazione (la garanzia deve risultare dal depliant ufficiale 

pubblicato sul sito del produttore; indicare nell’offerta tecnica il link alla brochure, pena esclusione). 

La ditta offerente deve essere certificata dal produttore o dal distributore nazionale per la vendita, l'assistenza 

e la formazione all'uso dello schermo e dei software, allegare tale certificazione nella documentazione tecnica, 

a pena di esclusione. 

Il personale tecnico della ditta deve essere certificato dal produttore per la formazione all’uso del sistema autore 

e dei contenuti interattivi e di simulazione 3D, oggetto dell’offerta, allegare tale certificazione nella 

documentazione tecnica, a pena di esclusione. 

 



  

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

LICEO ARTISTICO-LICEO ARTISTICO c/o Casa Circondariale – LICEO 

SCIENTIFICO- 

“Paolo Anania De Luca” 
C.F.: 80006690640 - codice fatturazione: UF0PRJ 

Via Scandone, 66 83100 AVELLINO Tel. +39082537081 Fax +390825780987 
E.mail: avis02400v@istruzione.it – P.E.C. avis02400v@pec.istruzione.it –  

Web http://isissdeluca.edu.it/ 

 

Pos. 3 
Q.tà 

15 INSTALLAZIONE A PARETE SCHERMO 

  Installazione a parete con staffa VESA, alimentazione elettrica tramite presa già presente sulla parete di 

installazione, a meno di 1 metro dal monitor. 

Pos. 4 
Q.tà 

12 NOTEBOOK CORE i5 

  Notebook Core i5-1035G1, display 14" 1920x1080, RAM 8GB, SSD 512GB, webcam, LAN Gigabit, WIFI AC 2x2,  

Bluetooth 5, 1 x USB Tipo C (data transfer only) - 2 x USB tipo A 3.2 gen1, 1x HDMI, card reader SD, peso 1,47 

kg,  

Windows 10 pro 

Pos. 5 
Q.tà 

3 PC SMALL FORM FACTOR CORE i5 

  Processore Core i5 di 10° generazione a basso consumo (serie T), RAM 8GB DDR4, SSD 500GB, scheda Grafica 

con uscita VGA, HDMI e DisplayPort, 4 porte USB 3.0, Gigabit LAN 10/100/1000, WiFi, Bluetooth 4.0, sistema 

operativo Windows 10 Pro. Inclusa tastiera e mouse USB. 

Pos. Q.tà  

6 15 WEBCAM 4K INTEGRATA NELLO SCHERMO INTERATTIVO 

Webcam professionale 4K – UHD @ 30fps per videoconferenze, grandangolo a 120°, auto-focus, array di microfoni 

omnidirezionale, sensore CMOS, riconoscimento facciale. Clip per top monitor integrata, stand per scrivania e vite 

di montaggio per treppiede. Connessione USB 3.0. Per la perfetta integrazione della Webcam con lo schermo 

interattivo, webcam e Monitor interattivo devono essere tassativamente dello stesso produttore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-11-29T09:00:36+0100




